2018年度溪湖区教育局政府信息公开报告

2018年，溪湖区教育局认真贯彻落实《国务院办公厅关于印发2018年政务公开工作要点的通知》（国办发〔2018〕23号）和《辽宁省人民政府办公厅关于印发2018年政务公开重点工作安排的通知》（辽政办〔2018〕27号）的相关工作部署情况，紧紧围绕增强工作透明度，加强民主监督，密切与人民群众的联系，促进依法行政、优质行政、廉洁行政的目标，着力健全信息公开的制度机制，扎实推进教育系统政务服务平台建设，全面提升了教育系统信息公开工作的制度化、规范化水平。现将本年度教育局信息公开主要工作开展情况报告如下。
一、信息公开工作概述
1.提高认识，促进信息公开主动自觉。我局认真学习领会省委、市委、区委的有关要求，深刻认识到教育工作事关千家万户，教育事业事关广大学生的健康成长和家长的殷殷期盼，办好“让人民满意的教育”是我局一切工作的根本目的。做好政务信息公开工作是建设社会主义法治政府，依法行政的必然要求；是维护和实现广大人民群众的知情权、参与权、表达权、监督权的重要形式；也是进一步做好我区教育工作，回应人民群众对教育的重大关切，扩大我区教育影响力的重要途径。全区教育工作者进一步加深了对信息公开工作重要性的认识，将“主动做、积极做，做得实、做得好”的主动性和自觉性深度融入到日常工作中。
2.明确责任，加强信息公开组织领导。为确保政府信息公开工作有序推进，保证工作的有序进行，为确保政务公开工作有序开展，我局按照“局长亲自抓，局办牵头抓，部门具体抓”的要求，从解决组织领导问题入手，定责任、抓调度，进一步健全了政务公开组织架构。我局坚持政务公开行政一把手负责制，局长任政务公开领导小组组长，分管副局长为副组长，各部门负责人及各校主要领导为组员，局办主任兼任领导小组办公室主任。具体工作由局办牵头组织，并确定具体负责人。各部门、各学校负责具体落实，建立了齐抓共管、狠抓落实的政务公开工作领导格局。
3. 加强学习培训，提高思想认识。为将政府信息公开工作开展得更好，教育局及时传达上级有关文件精神，借助本溪市教育网的信息工作先进单位、优秀信息员评选活动，对专业人员进行信息公开的操作培训，提高各信息提供单位、信息员提供信息的积极性，使全区各学校及全局人员认清了政府信息公开是一项政治性、政策性和技术性很强的系统工程。
二、信息公开情况
1、为方便公众全面、及时了解信息，结合教育工作实际情况，我局严格执行信息公开工作规程，及时、准确、依法、依规公开教育信息，积极拓宽政府信息主动公开渠道，通过溪湖区政府网、本溪市教育网等途径公开，方便公众了解信息。全年在溪湖区人民政府信息公开平台和本溪市教育网等渠道公开信息1000余条。内容涉及我区教育重大新闻、校园快讯、招生政策、招生计划及各种规范性文件等各方面，为公众查阅提供了便利条件，同时接受了公众监督。
2、积极推进“互联网+政务服务”工作情况。认真编写并发布5项政务服务事项目录及办事指南，并定期在溪湖区行政服务中心公开办理业务。

3、政务舆情处置回应情况。2018年1月1日至2018年12月30日，教育局共受理群众诉求29件，其中民心网20件，电话接访9件，民心网反馈20件，其中1件多次打电话无人接听，找不到诉求人，六星级1件，五星级17件，不参与评星2件，没有群众不满意件，没有超期未办结件。

4、重点领域政府信息公开工作情况。18年我区严格按照区委区政府审批和招标流程进行2项重大校园改造工程。
5、建议提案办理结果公开情况。18年我局办理并公开政协委员建议提案一件。

我局设立了投拆电话，主动接受社会各界对政府信息公开实施情况监督。2018年度未发生关于信息公开事项的行政复议案、行政诉讼案等各类申诉案。
三、政府信息公开工作存在的主要问题及改进措施
2018年，我局政府信息公开工作取得了一定的成绩，但也存在公开数量有待提升、公开内容有待充实等问题。为此，我们将积极整改，在区政府信息公开业务部门的指导下，持续完善政府信息公开工作。
1.持续增强公开意识。加强对《条例》和有关政府信息公开文件的学习，准确理解政府信息公开的重要意义，进一步增强全局工作人员政府信息公开的意识；严格按照“以公开为原则，不公开为例外”的总体要求，开展信息公开及保密审查工作实务培训，进一步提高工作人员信息公开的业务能力和水平，确保教育信息公开实效。
2.持续完善公开内容。加强调研和分析，结合日常教育工作实际，及时梳理社会公众普遍关心，以及与群众生活密切相关的教育信息，适时予以公开，推动政府便民服务。加强政府信息公开阵地建设，按要求在区政府信息公开网站公开教育信息的同时，强化本溪市教育网站的报送工作，使其成为推进教育信息共享的有力补充。
3.持续健全保障机制。进一步健全和完善政府信息公开工作机制，尤其是要严格按照规定的内容、程序、形式和时限公开政府信息，确保政府信息公开工作能按照既定的工作流程有效运作。进一步健全和完善监督保障机制，确保信息公开不违反保密等有关规定的前提下，尽量满足群众需要，使公众能够方便查询，切实保障公众的知情权，使政府信息公开工作落到实处。